EDITAL Nº 50/2011

A Pró-reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná – IFPR, no uso de suas atribuições legais,  torna público o presente Edital contendo
as  normas  que  regem  o  Processo  Seletivo  para  os  cursos  de  graduação  de
Licenciatura em Química e Licenciatura em Ciências Biológicas do  Campus Palmas,
para ingresso no segundo semestre de 2011.

Dos cursos e das vagas ofertadas

Art. 1o – Fica autorizado o preenchimento, mediante Processo Seletivo, das vagas dos cursos
do Campus Palmas do IFPR conforme quadro abaixo:

CURSO TURNO DURAÇÃO VAGAS

Licenciatura em Ciências Biológicas Noturno 7 semestres 25

Licenciatura em Química Noturno 7 semestres 25

Das Inscrições

Art. 2º - Poderão candidatar-se às vagas oferecidas nos cursos de Licenciatura professores
que estão atuando na Rede Pública de Educação Básica.

Art.  3º  - As  inscrições  serão  realizadas  pelo  candidato  ou  por  seu  representante  legal,
mediante apresentação de procuração simples, no período de 06 a 14 de junho de 2011, no
Campus Palmas, situado na Rodovia PR 280, Trevo CODAPAR S/N, de segunda à sexta-feira
no horário das 8h30min às 11h30min, das 13h30min às 17h e das 19h às 22h.

Art. 4º. No ato da inscrição, o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

I. Ficha de inscrição, em anexo a este edital, preenchida;
II. uma cópia simples do documento de identidade, mediante apresentação do original;
III. comprovação atualizada (com data do corrente mês e ano) de que é professor da

Rede  Pública  de  Educação  Básica,  informando  o  regime  de  contratação  e  as
disciplinas e/ou turmas em que atua;

IV. comprovante de tempo de atuação no magistério na educação básica.

 Dos Critérios de Classificação

Art. 5º - Os candidatos inscritos serão classificados de acordo com os seguintes critérios em
ordem de prioridade:

I. maior tempo de atuação na rede pública de educação básica, em área afim ao curso
pretendido, medido em anos inteiros.

II. maior  tempo  de  atuação  no  magistério,  como  servidor  efetivo,  medido  em  anos
inteiros;

III. maior idade.

Parágrafo  Único  –  Persistindo  a  mesma  ordem  de  classificação,  o  desempate  será
realizando mediante sorteio, com a presença dos candidatos envolvidos.

Do Resultado e Divulgação

Art. 6º -  O resultado será divulgado no dia 05 de julho de 2011, através de edital divulgado
no site do IFPR:  www.ifpr.edu.br e no mural do Campus Palmas.

Do Registro Acadêmico

Art. 7º -   O Registro Acadêmico dos candidatos classificados dentro do número de vagas
acontecerá nos dias 11 a 15 de julho de 2011, no período das 8h30min às 11h30min, das
13h30min às 17h e das 19h às 22h, na Secretaria Acadêmica do Campus Palmas,  situado à
Rodovia PRT 280, Trevo CODAPAR S/N, Palmas – PR.

Parágrafo Único – As vagas não preenchidas após o período de Registro Acadêmico serão
preenchidas  mediante  Chamadas  Complementares  dos  candidatos  suplentes,  através  de
Edital divulgado pelo site do IFPR, obedecendo a ordem decrescente de classificação.

Art. 8º. No ato do registro acadêmico, o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

I. histórico escolar do ensino médio ou equivalente (original, cópia autenticada ou cópia
simples mediante apresentação do original);

II. certidão de nascimento ou casamento (original e fotocópia ou fotocópia autenticada);
III. documento oficial que contenha o número do CPF (original e fotocópia ou fotocópia

autenticada);
IV. declaração de que não está matriculado em curso superior de instituição pública de

ensino,  conforme  Lei  nº  12.089  de  11  de  novembro  de  2009,  ou  recebe  bolsa
PROUNI.

V. uma foto 3x4 recente;
VI. comprovante de residência (conta de água, luz, telefone ou outros).

Das Disposições Finais

Art. 9º -  A Direção Geral do  Campus Palmas designará uma Comissão que acompanhará
todo  o  processo  normatizado  pelo  presente  Edital  e  fará  a  análise  dos  documentos  e
classificação dos candidatos.

Art. 10 -  Em caso de número de inscrições inferior às vagas disponíveis, após o dia 14 de
junho será  divulgado novo edital  voltado para  o público  em geral  que tenha concluído o
ensino médio. Neste Edital estará especificado as novas datas de inscrição e procedimentos
de seleção.

Art.  11  -  Os casos  omissos  neste  edital  serão resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino  e
Assuntos Estudantis do Instituto Federal do Paraná

Curitiba, 03 de junho de 2011.

PROF. EZEQUIEL WESTPHAL
Pró-Reitor de Ensino – IFPR

O Original encontra-se assinado

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 050/2011

FICHA DE INSCRIÇÃO

Venho  por  meio  deste  requerer  minha  inscrição  no  Processo  Seletivo  para  o  curso
superior de Licenciatura escolhido abaixo do Campus Palmas com ingresso no segundo semestre
de 2011.

 CURSO ESCOLHIDO:
(    ) LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGIAS                                (   ) LICENCIATURA EM QUÍMICA

NOME:

R.G.:                                                ÓRGÃO EMISSOR:                         CPF:

NATURALIDADE:                                                                                   ESTADO:

DATA DE NASCIMENTO:      /        /                                        NACIONALIDADE:

ENDEREÇO:                                                                                                   CEP:

BAIRRO                                                     CIDADE:

TEL. RESIDENCIAL:                                                         TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

DECLARO,  para  os  devidos  fins,  que  assumo  total  responsabilidade  sobre  as  informações
contidas neste documento, ficando ciente de que no caso de inveracidade comprovada estarei
sujeito às penalidades cabíveis.

DECLARO, também que anexei a esta ficha de inscrição os seguintes documentos:

(  ) comprovação atualizada (com data do corrente mês e ano) de que é professor da rede pública de

      ensino, informando o regime de contratação e as disciplinas e/ou turmas em que atua;

(   ) uma cópia simples do documento de identidade, mediante apresentação do original.

(   ) comprovante de tempo de atuação no magistério na educação básica.

Palmas, ______ de junho de 2011

_____________________________________
Assinatura do candidato ou representante legal

---CORTAR--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------CORTAR-----

PARA USO DO IFPR:

(    ) LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGIAS                                (   ) LICENCIATURA EM QUÍMICA

Declaro  que  o  candidato  _____________________________________________________
entregou  ao  IFPR  a  documentação  solicitada  pelo  Edital  050/2011  referente  à  inscrição  no
Processo Seletivo aos cursos superiores de Licenciatura do Campus Palmas – IFPR.

Recebido por: __________________________________     Data: _______/_________/________